睢县西陵寺镇人民政府文件
西政文〔2024〕11号

关于印发《西陵寺镇安全生产事故（灾难）

应急预案》的通知
各村委、镇直各部门：

《西陵寺镇安全生产事故（灾难）应急预案》已经镇党委、政府研究同意，现印发给你们，请认真抓好落实。

西陵寺镇人民政府

2023年3月22日

西陵寺镇安全生产事故（灾难）应急预案

为做好我镇安全生产事故（灾难）的预防和救援，确保国家和人民生命财产安全，根据《中华人民共和国安全生产法》、《河南省安全生产条例》、《国务院关于特大安全事故行政责任追究的规定》等法律、法规规定，结合我镇实际，制定本预案。

一、指导思想

生产事故（灾难）发生后，按照“以人为本”和“快速有效救援”的原则，在镇安全生产委员会的领导和指挥下，由镇安全生产事故应急救援专业指挥总迅速，成立抢险救援现场指挥部，制定并实施具体抢险救援方案，及时抢救和疏散人员，控制灾害发展，消除险情，将损失降低到最低程度。

二、组织领导

安全生产事故（灾难）应急救援工作实行政府领导，统一组织和部门负责的原则。

（一）镇政府成立事故（灾难）应急救援总指挥部，总指挥长由镇长担任，副总指挥长由分管副职担任。总指挥部办公室设在镇政府安全生产委员会办公室，办公室主任由镇企业办主任担任。

（二）安全生产事故（灾难）应急救援总指挥部在以下领域设立6个专业指挥部，分别由主管副职担任指挥长，有关部门村委为牵头单位；指挥部办公室分别设在牵头单位，办公室主任由牵头单位主要负责同志担任。

1、第一专业指挥部：负责商贸企业主要是烟花爆竹、危险化学品等事故（灾难）应急救援工作，由镇企业办公室负责牵头。

2、第二专业指挥部：负责道路交通、火灾等事故（灾难）等应急救援工作，由镇派出所负责牵头。

3、第三专业指挥部：负责水上、公路工程事故（灾难）应急救援工作，由镇各行政片负责牵头。

4、第四专业指挥部：负责急性中毒事故（灾难）应急救援工作，由镇卫生院负责牵头。

5、 第五专业指挥部：负责建筑工、工程质量重大事故（灾难）应急救援工作，由镇社会事务办公室负责牵头。

6、第六专业指挥部：负责学校安全事故（灾难）应急救援工作，由镇中心校负责牵头。

（三）镇政府各部门、各村委、镇派出所在事故（灾难）发生后，应分别按职责加入 到各专业指挥部，其负责同志为专业指挥部成员。

（四）事故（灾难）应急救援设立现场指挥部。现场指挥部指挥长由事故（灾难）发生的村委主要负责人担任，镇有关部门负责同志参加。

三、安全生产事故（灾难）应急救援职责分工

1、镇安全生产委员会办公室：组织技术专家进行灾害事故分析和拟定 处置对策，协助现场指挥部对抢险现场进行组织、协调、指导。

2、镇派出所：组织、协调、指导公安干警抢险、救助、侦察和维护秩序、保护现场。

3、镇社会事务办公室：负责组织技术专家进行建筑灾害事故分析 和拟定处置对策，协助现场指挥部对抢险现场进行组织、协调、指导。

4、镇各行政片：负责组织、协调 和指导现场灭火、侦检，消除泄漏和污染、抢救人员物资和抢修设施。

5、镇卫生院：负责组织、协调、 指导医疗机构实施救护。

6、镇环保办：负责组织、协调、指导对泄漏有毒有害物质进行检测分析，提出相应措施并组织实施。

7、救护机构：负责组织、指导救护队做好事故的抢险和伤员救助工作。

8、事故发生地主要负责人应组织人员，负责恢复被 损坏的道路、水、电、通信等有关设施，确保抢险救援工作顺利开展。

9、事故单位：负责疏散人员、关停设施，组织技术人员研究应急措施，并配合有关部门工作。

10、镇安全生产专家组：负责选派专家，组织专家制定抢险救援技术方案，并对抢险救援进行技术指导。

四、安全生产事故（灾难）报告和应急救援现场组织

（一）安全生产事故（灾难）的报告

1、发生事故（灾难）的，事故单位负责人必须以最快捷的方式各上级有关部门报告，并做好有关续报工作。先采取口头报告，再以书面形式及时补报。事故（灾难）报告应包括以下内容：事故（灾难）发生的单位、时间、地点；事故单位的行业类型、经济类型、企业规模；事故的简要经过、伤亡人数；事故原因、性质的初步判断；事故抢救处理的进展情况和采取措施；需要有关部门和单位协助事故抢救和处理的有关事宜；报告单位，签发人和报告时间。

2、有关部门接到安全生产事故（灾难）报告后，应立即逐级上报。

3、镇安全生产委员会办公室、镇企业办、镇派出所、镇各行政片、镇卫生院、镇中心校、镇社会事务办公室、镇文化服务中心等专业指挥部办公室，接到事故（灾难）报告后，应立即报告镇政府，由镇政府通知有关单位。

4、事故（灾难）报告程序和分工：按照分口负责、严格把关、及时汇报的原则，各类事故（灾难）在向下列有关单位报告的同时，应及时报告镇政府安全生产委员办公室，镇总工会。由镇安全生产委员会办公室负责向上级安全生产监督管理局报告，镇总工会向上级工会报告。

（1）道路交通、火灾事故（灾难），按照有关规定报告县政府、县公安局。由县公安局上报上级公安局。

（2）公路工程事故（灾难），按照有关规定报告镇政府、镇派出所。由镇派出所上报上级交通局。

（3）中毒事故（灾难），按照有关规定报告镇政府、镇卫生院。由镇卫生院上报上级卫生局。

（4）建筑工程质量事故（灾难），按照有关规定报告镇政府、镇社会事务办公室。由镇社会事务办上报县建设局。

（5）其他事故（灾难），按照有关规定报告镇政府。

（二）应急救援现场组织

1、安全生产事故（灾难）发生后，事故单位和现场人员在迅速报告事故（灾难）的同时，应积极采取安全可靠的自救措施，防止事故（灾难）扩大，并保护好事故现场。

2、镇政府有关部门接到事故（灾难）报告后，应立即派人赶赴事故现场，指导事故应急救援工作。

3、镇政府在接到安全和产事故（灾难）报告后，应立即通知当地负责人，迅速到达事故现场，开展抢险救援。

4、事故（灾难）应急救援现场指挥部应积极协调各参加单位，做好以下工作：

（1）组织有关部门按照应急预案，制定具体实施方案，迅速开展抢险救灾工作；

（2）根据事故（灾难）发生情况，统一部署应急预案的实施工作；

（3）根据预案实施过程中发生的变化和问题，及时对实施方案进行调整，、修订和补充。

（4）在本行政区域紧急调用各类物资、设备人员和占用场地。

（5）根据事故灾害情况，有危及周边单位和人员安全和险情时，组织人员和物资的疏散工作；

（6）配合上级部门进行事故调查处理工作；

（7）做好社会秩序稳定和伤亡人员的缮后处理工作；

（8）及时向镇政府、镇总指挥部办公室和相应的专业指挥部报告救援进展情况；

（9）做好事故（灾难）信息的上报工作；

（10）办理镇总指挥部和各专业指挥部交办的其他工作。

5、现场抢险救援应分组同时进行

（1）抢险救援组：相关监管部门牵头，救护队、事故单位村委参加。负责现场灭火、消除污染、抢救人员、抢修设施、供电供水、畅通信息、抢险物资运输等工作。

（2）技术指导组：相关监管部门牵头，镇安全专家组、镇社会事务办公室参加。负责技术方案的制定和抢险救援中的技术指导等工作。

（3）治安管理组：派出所牵头。负责现场警戒、维护秩序、疏导交通、疏散群众等工作。

（4）医疗救护组：镇卫生院牵头。负责现场伤员抢救和治疗工作。

（5）后勤保障组：镇财政所牵头。负责现场抢险物资供应及其他后勤保障工作。

（6）善后处理组：镇民政所牵头，劳动和社会保障、工会、保险、事故单位参加。负责伤亡家属接待，处理善后事宜。

（7）信息新闻组：镇文化服务中心牵头，相关部门参加。负责事故（灾难）情况的收集、整理、报告和新闻发布等工作。

（8）事故调查组：镇行政片牵头，派出所、工会等部门参加。负责调查处理事故，提交事故调查报告。

五、工作要求

（一）各有各有关部门、各类生产经营单位、村委、学校、公众聚集场所等，要充分认识安全生产事故（灾难）应急救援工作的重要性，明确专人负责，配备必要的设备设施，切实加强组织领导。

（二）镇直各单位、各村委事故（灾难）应急救援专业指挥部及有关部门要根据本预案，认真制定本部门、本行业事故（灾难）应急救援实施方案，并报镇政府、镇安全生产事故（灾难）应急救援总指挥部办公室备案。

（三）镇直单位、各村委负有安全生产监督 管理职责的各级有关部门、各类生产经营单位都要建立健全事故（灾难）应急救援预案，建立和加强专业应急救援机构，并使相关人员熟悉、掌握预案的内容和相关措施。要根据条件和环境变化及时修改补充和完善预案内容。

（四）镇直各单位、各村委各部门都要结合自身特点，加强预案的宣传教育，提高全社会预防事故（灾难）的意识，督促引导广大企业和职工积极采取有效的防范措施。

（五）任何组织和成年公民都有参加事故（灾难）应急救援义务。

（六）本《预案》自发布之日起开始实施。